

Tid Torsdagen den 12 juni 2014, kl 16.00 – 16.30
Plats Bråvallasalen, Stadshuset
Justerat Torsdagen den 12 juni 2014

Joakim Larsson

Maria Östberg Svanelind

Närvarande

Beslutande ledamöter:

Joakim Larsson (M) ordföranden

Maria Östberg Svanelind (S), vice ordföranden

Jan Tigerström (M)

Lars Svärd (M)

Per Hallberg (M)

Daniel Forslund (FP)

Lars Arell (S)

Åke Askensten (MP)

Anna Bäcklund (MP)

Tjänstgörande ersättare:

Göran Kindvall (M) för Theréz Randquist (M)

Gustav Johansson (M) för Karl Malmqvist (C)

Sara Gunnerud (S) för Maria Nygård (S)

Ann-Margarethe Livh (V) för Clara Lindblom (V)

Ersättare:

Eva Ångström (M)

Maria Hagbom (M)

Inga Osbjer (FP)

Kenneth Nilsson (S)

Håkan Olander (S)

Elin Olsson (MP)

Lennart Tonell (MP)

Tjänstemän:

Förvaltningschefen Krister Schultz, Marita Anheim, Ann-Charlotte Bergqvist, Mårten Frumerie, Gunnar Jensen, Kristofer Stjernqvist och Åsa Wigfeldt samt personalföreträdaren Carina Eriksson §§ 1-7 och borgarrådssekreteraren Martin Edgélius.

§ 32**Ingen övergödning – Strategi för Stockholms län.****Svar på remiss**

Dnr E2014-00947

Beslut

Exploateringsnämnden beslutar enligt exploateringskontorets förslag:

- 1 Exploateringsnämnden godkänner kontorets tjänsteutlåtande som svar på remissen.
- 2 Exploateringsnämnden beslutar att omedelbart justera paragrafen.

Handlingar i ärendet

Exploateringskontorets tjänsteutlåtande från den 15 maj 2014.

Nämndens behandling av ärendet**Framlagda förslag till beslut**

- 1) Ordföranden Joakim Larsson m.fl. (M), Daniel Forslund (FP), vice ordföranden Maria Östberg Svanelind m.fl. (S) och Ann-Margarethe Livh (V) föreslår (se beslutet).
- 2) Åke Askensten m.fl. (MP) föreslår att nämnden beslutar att besvara remissen med följande utlåtande:

Enligt länsstyrelsens remiss är övergödningen ett mycket stort problem och konstaterar att även ur ett internationellt perspektiv så har Stockholmsregionen stora problem. Orsaker till övergödningen beror på en ökande befolkning som får till följd växande avloppsvolymer, ökad biltrafik och konsumtion. Förändrad markanvändning där grönområden (som fungerar som ”filter”) exploateras, asfalteras, stenläggs, eller på annat sätt hårdgörs, leder till att den naturliga infiltrationen försvinner och dagvattenmängderna ökar och därmed övergödningen.

Ett kretsloppstänkande måste inkluderas i varje projekt (även i mindre lokala projekt) för att kunna nå de nationella miljömålen ingen övergödning, frisk luft, god bebyggd miljö etc. Staden kan genom rätt samhällsplanering och fysisk planering aktivt bidra till detta, bl.a. genom att ställa krav i samband med markanvisningarna. De ”vinster” som blir i samband med markförsäljningar måste i större utsträckning gå till åtgärder som bl.a. minskar övergödningen.

Kvävet i luftföroeningarna kommer till stor del från

biltrafiken. Prognoserna pekar på en 40-50 procentig ökning av efterfrågan på transporter i länet de närmaste 20 åren. Den efterfrågan stimuleras av den omfattande investering i bilismen som staden gör bl.a. i megaprojektet "Förbifarten" och andra stora vägsatsningar. Andelen som åker kollektivtrafik beräknas minska med flera procentenheter vilket är tvärt emot vad länsstyrelsens remiss föreslår "Möjliga åtgärder: Trafik. Minska kväveutsläppen från trafiken, till exempel genom att öka andelen kollektivtrafik" (sid 21).

Remissen "Ingen övergödning – Strategi för Stockholms län" innehåller många bra förslag till åtgärder som Stockholms stad kan genomföra såvida den politiska viljan finns. Åtgärder som görs inom strategin "Ingen övergödning" kan även bidra till stadens klimatanpassning. Genom att ta till vara och utveckla ekosystemtjänster mer aktivt kan även andra värden stärkas.

Beslutsgång

Ordföranden Joakim Larsson (M) ställer förslagen mot varandra och finner att nämnden beslutar enligt förslag från ordföranden Joakim Larsson m.fl. (M), Daniel Forslund (FP), vice ordföranden Maria Östberg Svanelind m.fl. (S) och Ann-Margarethe Livh (V).

Reservation

Åke Askensten m.fl. (MP) reserverar sig mot beslutet med hänvisning till sitt förslag.

Särskilt uttalande

Särskilt uttalande lämnas av Ann-Margarethe Livh (V) enligt följande:

Vi delar helt miljöförvaltningens synpunkter rörande behovet av att komplettera Vattenmyndighetens åtgärdsprogram med såväl en mer detaljerad geografisk upplösning som ett mer omfattande helhetstänkande. Ekologiskt funktionellt slutna system måste hanteras separat samtidigt som hänsyn tas till det inflöde som sker från oftast uppströms men ibland "nedströms" belägna vatten. Den senare aspekten är helt nödvändig för prioriteringen av åtgärder i tid och rum. För Stockholms del utgör Mälarens och Östersjön två sådana källor till inflöde av närsalter som måste beaktas och åtgärdas och där det krävs ett omfattande regionalt och nationellt samarbete.

Vi delar också miljöförvaltningens synpunkter vad gäller begreppet "Hållbar dagvattenhantering" och nödvändigheten av att "öppna" vattensystemen och fördröja vattnets avrinning och därvid skapa "översvämningssområden" på lämpliga

platser. Trafiken spelar som förvaltningen påpekar stor roll som kvävekälla samtidigt som kollektivtrafiken utgör den enda långsiktiga lösningen. Detta understryker nödvändigheten av att Stoppa Förbifarten och istället använda resurserna till just kollektivtrafik.

Därutöver vill vi understryka behovet av åtgärder för att minska tillförseln av närsalter till Mälaren som helhet, vilket måste ske inom ramen för Mälarens Vattenvårdsförbund och där Stockholms kommun bör öka sin aktivitet. Inflödet av närsalter från Östersjön tills skärgården understryker behovet av att Stockholms kommun, som den historiskt störste förorenaren, tar ett betydligt större ansvar också ekonomiskt för Skärgården och att Regeringen kraftigt ökar sin satsning på restaureringen av Östersjön.

Vi vill också poängtera vikten av att restaurera skadade vattenmiljöer. V har tidigare lagt fram ett detaljerat restaureringsprogram för både sjöar, vattendrag och brackvatten och vill särskilt poängtera vikten av att utveckla musselodling och syresättning av bottenvatten i dessa sammanhang liksom av skyddszoner vid vatten på all odlad mark. Båda dessa åtgärder är kostnadseffektiva åtgärder i både sött, bräckt och salt vatten och utgör bra kollektiva lösningar som ersättning för mindre effektiva individuella insatser av ex. jordbrukare.

Vi vill också understryka nödvändigheten av att alla enskilda fastigheter inklusive fritidsfastigheter snaras förses med effektiva reningsanläggningar antingen genom anslutning till kommunala reningsverk eller genom enskilda eller gemensamma lösningar.

Beträffande Länsstyrelsens förslag vill vi påpeka att även om köttkonsumtionen måste minska av främst klimatskäl utgör den ur övergödningssynpunkt inte något större problem så länge avloppsvattnet genomgår fastställd rening. Vi vill också påpeka att skapandet av kretslopp är viktigt men att hänsyn härvid måste tas till klimatkostnader i form av ex. transporter. Återvinning av fosfor är nödvändigt men det innebär inte med självklarhet att gödsling av åkrar med naturgödsel är den bästa lösningen, eftersom naturgödsel bidrar till övergödning i högre grad än handelsgödsel.

Rätt utdraget intygar:
